DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 03

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 04

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 04

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 05

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 05

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023 06

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2023 06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por seu Pre-
feito Municipal que a este subscreve, torna público, para os devidos fins, a desclassificação da can-
didata Ana Cássia de Freitas, inscrita no CPF n.º 088.764.119-92, aprovada em 2º lugar no Proces-
so Seletivo n.º 001/2023, destinado ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRIGATÓRIO e
a formação de cadastro de reserva para o curso de Administração de Empresas, em razão de não
ter anuído à convocação realizada por esta municipalidade, conforme Edital de Convocação de 9
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico Do Município de Ribeirão Claro no dia 10 de
maio de 2023.
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de maio
de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme
Edital n. º 001/2023; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças; considerando a desclassificação da candidata Crislaine Honório Peixoto, em razão de sua de-
sistência da vaga para a qual foi convocada; considerando a desclassificação da candidata Ana
Cássia de Freitas, em razão de não ter anuído a convocação à convocação realizada por esta Mu-
nicipalidade.

RESOLVE
                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo
Seletivo Público n.º 001/2023, para comparecer no dia 23 de maio de 2023, às 9:30h, no Departa-
mento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio Go-
mes, 731, neste Município, munida dos seguintes documentos, visando submeter-se a avaliação
médica para posterior preenchimento de vaga de estágio:

• Fotocópias
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor;
II. Comprovante de Residência.

• Documentos Originais:

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I;
II. 01 foto 3X4 recente e colorida.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, a candidata será desclas-
sificada, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 7.4 do Capítulo 7
do supracitado edital.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de maio
de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS

Geovana Bissiato 04/12/2000 5,50 3º

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 123/2006

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do
dia 31 (trinta e um) de maio de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLI-
CA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PRE-
ÇO POR ITEM objetivando REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Fluos-
silicato de Sódio, Sulfato de Alumínio isento de ferro, Cloreto de Sódio Refinado Granulado e
Hipoclorito de Cálcio Granulado para uso no tratamento de água na E.T.A. do Serviço de
Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme descrição no
Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2023 (SAAE) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço

eletrônico supramencionado a partir do dia 18 de maio de 2023, e, solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do município,
www.saaeribeiraoclaro.com.br.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro-PR, 17 de maio de 2023.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVADA DE 25% PARA

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 1º (primeiro) de junho de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual contrata-
ção de empresa para execução de serviços de recauchutagem, duplagem e vulcanização em
pneus para serem utilizados nos veículos das Secretarias de Obras, Educação e Agricultura
desta municipalidade, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 039/2023
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço

eletrônico supramencionado a partir do dia 18 de maio de 2023, e, solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 17 de maio de 2023.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 02 (dois) de junho de 2023, no endereço eletrôni-
co www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de escavadeira hidráulica, com recursos oriundos
do Convênio nº 918830/2021-MAPA, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº
040/2023 (PMRC) e seus anexos.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço
eletrônico supramencionado a partir do dia 22 de maio de 2023, e, solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 17 de maio de 2023.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 05 (cinco) de junho de 2023, no endereço eletrô-
nico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR
PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa para execução  de serviços de
manutenção, lavagem e pintura do Prédio do Centro de Informações Turísticas e Portal da
entrada Cidade, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2023 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço

eletrônico supramencionado a partir do dia 22 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 17 de maio de 2023.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (SMAF)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que as instituições financei-
ras BANCO BRADESCO (CNPJ: 60.746.948/0001-12), BANCO COOPERATIVO SICREDI S. A.
(CNPJ: 01.181.521/0001-55) e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CNPJ: 00.360.305/0001-04),
apresentaram-se na Chamada Pública nº 001/2023 (SMAF), sendo por sua vez devidamente cre-
denciadas.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A Chamada Pública nº 001/2023 (SMAF) tem como finalidade o credenciamento
de INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS para executarem serviços de arrecadação de tributos muni-
cipais, contribuições de melhoria e taxas diversas, com código de barras, emitidas pelo Mu-
nicípio em seu favor, por qualquer modalidade pela qual se processe o pagamento, conforme
descrição no Edital de Chamada Pública nº 001/2023 (SMAF) e seus anexos.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 17 de maio de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023 (PMRC)

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 045/2023 (PMRC)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ -

CNPJ: 75.449.579/0001-73

CONTRATADO: JOÃO FERREIRA RIBEIRO 52900010934 - CNPJ: 19.268.294/0001-65

OBJETO: A contratação de empresa especializada para realizar serviços de serralheria para insta-

lação/ manutenção de calhas no prédio da Divisão de Saúde do Escolar Irmã Gotharda Braig, atu-

almente utilizado pela Escola Municipal José José Gavioli EF, através da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.

VIGÊNCIA: 18 de maio de 2023 a 15 de agosto de 2023

VALOR: R$ 4.800,31 (quatro mil e oitocentos reais e trinta e um centavos).

Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2023 (SAAE)
PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2023 (SAAE)
Favorecido: HEXIS CIENTÍFICA LTDA.
Documento: CNPJ/MF n.º 53.276.010/0001-10
Objeto: A contratação de empresa autorizada para realização de serviços de manutenção e forne-
cimento de peças para o turbidimetro, aparelho utilizado em análises de água no laboratório da Es-
tação de Tratamento de Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município.
Valor: R$ 7.778,22 (sete mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.25.00
             11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.39.17.00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.148 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei 8.666/93.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.
PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 17 de maio de 2023

Paulo José Bonatte dos Santos
Diretor Interino do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-18T09:04:21-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro